oder etwas anders/ so der Gerade dem Werth nach gleich/ daß also die donatio æquivalens sei/ ihm überreichen/ solches auch absonderlichen registriren/ und einen Schein darüber ertheilen lassen/ ic. So wäre solche Übergabe als eine donatio inter vivos remuneratoria der Gerade und des Heer. Geräths auff beyden Theilen kräftig und beständig / V. R. W.)

It. in causa Andreæ Teuffels zu Annaberg/ Mens. Febr. Anno 1628.

Et in causa Benedicti Thomæ zu Möckritz/ Mens. Jul. Anno 1635.

### DEFINIT. XIV.

*Donatio inter virum & uxorem non valet, licet in heredes donatarii collata fuerit.*

**I**ndubitate juris est, donationem inter maritum & uxorem non valere, nisi morte confirmetur, l. cum hic status. 32. ff. de donat. int. vir. & uxor. † Quod nec aliter se habet in foro Saxonico, lib. 1. Landrecht. art. 31. §. Darum mag kein Weib. Matth. Wesenb. in parat. ff. de donat. int. vir. & uxor. n. 5. Schneidew. in §. alia autem. 2. n. 57. Inst. de donat. Coler. p. 1. dec. 12. n. 22. Christ. Zobel. part. 2. differ. 20. n. 1. † At quid, si Maritus Uxori ita donaverit, ut si illa, superstite se, deceperit, res donata ad ipsius heredes perveniat; annon tūm, marito superstite, donatio in persona heredum sustinebitur? † Dubium equidem movet textus in dict. l. cum hic status. 32. §. si nurus. 18. ff. de donat. int. vir. & uxor. ubi donatio Socero facta, † cui non minus donare prohibetur § Nurus, l. 3. §. videamus. 1. ff. eod. tit. defuncto eo in ipsius herede, marito scilicet, adeò subsistit, ut morte donatricis confirmari queat. † Quem textum singularem dicit Bald. ibidem. de ejusque intellectu & lectione valde laborant Ant. Fab. lib. 5. conject. 17. & Jac. Cujac. lib. 25. observ. 9. Sed nihil inde ad casum præsentem inferendum. † In dict. enim l. 32. 7. §. si nurus. 18. ff. d. t. ideo donatio à Nuru Socero facta sustinetur, quando maritus heres Soceri sit: quia contemplatione mariti donatio facta censetur; unde in ipsius persona morte donatricis confirmari potest. † At in casu proposito persona donatrix, Uxoria nimurum, potissimum in consideratione est, quare ab initio statim donatio nulla atque irrita habetur, nec jam amplius in persona heredum confirmari potest, † cum ad eum statum pervenerit, à quo incipere nequit, Vid. Thoming. decif. 9. in fin. Hart. Pist. observ. 84. & ibid. in not. Sim. Ullr. Pist. † Idque probatur per text. in l. à marito. 18. C. de donat. inter. vir. & uxor. ubi expressè habetur, quod donatio, à Marito in Uxorem facta, nec initio dominium transferat, nec poste à si prior persona, quæ liberalitatem accepit, rebus humanis fuerit exempta, possit convalescere. † Nec enim, quando contractus principalis non valet, reliquæ clausulæ, de heredibus accessoriæ annexæ, subsistere possunt, p. notat Gloss. in l. si patronus. 3. §. patronum. 2. in verb. Faviana. ff. si quid in fraud. part. Bald. in l. Imperator Titius. 8. col. 4. ff. de stat. hom. Hart. Pist. dict. obser. 84. n. 12.

Ita Domini in causa Melchior Luders zu Pegnitz/ Mens. April. Anno 1616. (Verba sentent. Habt ihr euerem Ehemannen etliche Mobilien an Hausrath und Baatschaft verehret/ dergestalt/ daß solche nach ihrem Absterben auf eure neueste Erben kommen und fallen sollen/ wenn nun gleich bemeldet euer Ehemann vor euch versterben möchte/ ic. So wäre doch die beschene donation, so viel auch ihre Erben anlangt/ zu Recht unkräfftig/ und dieselben der geschenkten Stücke sich anzutragen nicht befugt/ V. R. W.)

### DEFINIT. XV.

*Donatio inter Conjuges morte confirmatur usque ad summam quingentorum solidorum, si judicialiter insinuata non fuerit.*

Nemo

**N**emo existimet, donationem inter virum & uxorem in tantum legibus improbari, ut nullo proflus casu valere queat. Quid enim, si revocata non fuerit, sed donator in voluntate ea usque ad mortem perseveraverit? † Morte tum confirmari donationem inter Conjuges, & in persona heredium valere, probant text. in l. cum hic flamus. 32. §. 2. & seq. ff. de don. int. vir. & uxor. l. t. l. donatio. 3. l. si mari-  
 tor. 10. C. cod. tlo. Matth. Coler. part. i. dec. 12. n. 14. Joh. Schneidew. ad §. alia. 2. n. 59. Inst. de don. Andr.  
**G**ail. lib. 2. obs. p. n. 1. † Modò vivente adhuc doha-  
 tore secuta fuerit traditio rerum donatarum, se-  
 cundam Bartol. in l. Papinianus. 23. ff. de don. int. vir.  
 & uxor. quem sequitur Andr. Goldb. in tr. de Ger ad.  
**p.** 155. n. 13. † Sed, quid juris in donatione, summam  
 quingentorum solidorum excedente, judicialiter non  
 inserviat? † Et hanc etiam ultra legitimam sum-  
 mam morte conjugis confirmari, arbitrii quis  
 posset; † quia ejusmodi donatio assimilatur do-  
 nationi mortis causa, & valet in vim fideicommissi,  
 L. in donationibus. 12. C. ad Leg. Falcid. Ergò non o-  
 pus videtur insinuatione; † Sicuti nec ea requiri-  
 tur in legatis & fideicommissis, Modest. Pst. part.  
**q.** 4. q. 145. n. 8. † At, contrarium placuit Imperat.  
 Justiniano: Donationes nimis inter coniuges usque ad legitimam solummodo summam morte confirmari, si actis non fuerint intimatae, ita sancienti in l. donationes. 25. C. de don. int. vir. & uxor. Joh. Schneidew. in dit. §. alia. 2. n. 59. Inst. de donas.  
**g** † Mors enim confirmat tantum donationem quo-  
 ad impedimentum conjugii, quod morte solvitur, non supplet reliquias solennitatis, Bald. & Salycet.  
 10 in d. l. donationes. C. d. t. † Itaque si mulier sine Curatore, vel judicis autoritate rem immobilem donaverit, non confirmatur in foro Saxomico morte talis donatio, justæ solennitatis experts, quam mors supplere nequit, Matth. Welsenb. in not. margin. ad Schneidew. dit. loc. lit. a.  
 debet; † quæ inter coniuges propterea non im-  
 probatur, quod in his, quæ judicialiter fiunt, pre-  
 sumatur animus conjugum magis deliberatus &  
 consultus, Coler. d. dec. 12. num. 28. Et enim, si cer-  
 tas ob causas de suis bonis in vita sua disponere quid  
 intendunt coniuges, non denegandum eis est hoc  
 arbitrium l. in remandata. 21. C. mandat. † Cum iniquum sit liberis & ingenuis hominibus liberam  
 rerum suarum administrationem non esse, l. non  
 usque adeo. 2. ff. si quis à par. man. fuerit. In uxore  
 tamen, donante quid marito, autoritas magistratus non sufficit, † sed consensus Curatoris præcisè requiritur; Quia mulier nullum actum judicialem  
 absque consensu Curatoris firmiter celebrare pot-  
 est, per text. in art. 46. lib. 2. Zander. † Et in foro Sa-  
 xonicō absque Curatoris autoritate, in judicio ce-  
 lebratus mulieris actus nunquam tanti habet  
 momenti, quin si pœnitere velit, possit illum revo-  
 care & rescindere; † Cum pacta mulierum, dete-  
 riorem dotium conditionem facientia, non magis  
 valeant de jure communi, quam actus pupillorum  
 gesti sine tutorum autoritate, secundum tradita Co-  
 ler. dit. decif. 12. n. 38.  
 Ita Domini in causa Ludolphi Schmidts zu Eisenberg/ M.  
 August. Anno 1633. (Verba sent. Hst euer Chethwitz in abge-  
 wichenem Jahre ihr Wohn-Haus/ so sie von ihren Eltern er-  
 erbet / eigenthümlichen übergeben. Ob nun wohl sonst  
 unter Chethwitz dergleichen donatio inter vivos nicht zulässig  
 ist / viertet aber dennoch beweist dem euerer Chethwitz  
 hierzu ein Curator verordnet worden / mit dessen Einwilli-  
 gung sie für Gerichte/ da sie zwor die Sache zur Güte er-  
 toweret / gebachtes Haus euch geschendet / solche donatio  
 auch den actis insinuiren lassen/it. So wird gestalten Sachen  
 nach/ berührte donatio inter vivos, nach gemeinem Wohn-  
 der Sachischen Rechtsgelehrten/vor kräftig bißlich gehalten/  
 V.R.W.)  
**DEFINIT. XVII.**  
*In vestitura de bonis Uxoris immobilibus, seu cesso pos-  
 sessionis facta marito in judicio, Gerichtliche Belehs-  
 tung/ non tribuit ipsi dominum, nec valet in*

*vim donationis mortis causa.*

**H**ilce in Provinciis usitatisimum est, ut mulier res possessionem bonorum immobilium cedant maritis, eosque de his investiri faciant in iudicio; qui propterea dicuntur *lehensträger*/ omniaque onera, quæ alias Domino ac possessori incumbunt, sustinent. † Quæ tamen cessio ipsis dominium haud tribuit. Et si enim uxor per donationem, inter vivos in iudicio factam, bona sua consensu Curatoris in maritum transferre queat, juxta tradita defin. *præced.* † Attamen hoc ipsum non aliter accipietendum est, quam si mulier in iudicio resignet dominio pariter, ac possessioni bonorum suorum, eaque expresse donet marito. † Secus verò, si cedat ipsi solam possessionem, eumque de bonis suis investiri faciat, als einen *lehensträger* hoc sine, ut onera civilia ac servitia consueta præstet, quæ alias formine haud injungi solent. Qualis sane cessio donationem non facit, † ad quam excludendam qualibet alia conjectura potius sequenda est, l. si non solum. 26. S. si quis falso 2. ubi Bart. ff. de cond. indeb. Franc. Card. Mantic. de taxit. *C*ambig. *convenientia*. 2. lib. 3. rit. 9. num. 26. † Neque donatione presumitur, præfertim inter conjuges, cui alias lex resistit, l. *utrum* 47. ff. de donat. l. et vir. Et uxor. ubi Salycet. *in fin.* † Quod enim expresse fieri non potest, nec tacite actum intelligitur, & quæ ad terram. 14. ff. locat. Bald. *in Aarb. ex refamento*. num. 5. E. de collat. † *Quin etiam* uxor in hac cessione perseveraverit, eamque ante mortem non revocaverit: nihilominus tamen, defuncta illa, dominium bonorum eius hereditibus credit, nec ad maritum superstitem

*uxor marito suo coniugij Curatoris in iudicio  
validè donare potest.*

**H**aud pauci existunt casus, quibus donatio inter conjuges validè ac efficaciter celebrari potest; quos referunt copiosè Interpp. Joh. Schneidew. in *S. alia. 2. n. 58. & seqq. Inst. de donat. Dom. Card. Tusch. tom. 2. lit. D. concl. 690. 691. Berlich. part. 2. concl. 15. n. 5. & seqq. Matth. Coler. part. 1. 2. dec. 12. ¶ Inter hosce casus admodum notabilis est: Si Uxor coram Magistratu peculiarem Curatorem sibi eligat, ejusque auctoritate marito donet, vel è contrario: ¶ Tamen enim donatio hac inter vivos, sive sit rerum mobilium, sive immobilium, inter conjuges rectè valebit; modò etiam actis publicis insinuetur, per Gloss. lat. (ubi ita de consuetudine practicari testatur) ad text. germ. Landr. lib. 1. art. 31. lit. I. Quam sequitur Matth. Coler. dist. decif. 12. mom. 24. ubi ita quotidie in ordinibus Scabinatibus pronunciari dicit. ¶ De qua observantia etiam testatur Schneidew. d. l. n. 64. in fin. Zobek part. 2. 1. dist. 22. n. 24. ¶ Licet enim jus Saxon. in dist. art. 31. lib. 1. Landr. nullam uxorem marito suo donare posse statuerit: Attamen hac prohibitio ad donationem, in iudicio factam, hancquaque extendi*